#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>143</sup> deest 1<sup>o</sup>. <sup>144</sup> sacramenta D. <sup>145</sup> Herimannus, inseruit interpolator 1<sup>o</sup>. <sup>146</sup> que addit 1. <sup>147</sup> interpolator in rasura scripsit Henrico 1<sup>o</sup>. <sup>148</sup> altercationes D. <sup>149</sup> sequentia omnia usque ad necessitatibus expendens desiderantur apud D.

#### NOTÆ.

(221) Pacem Dei anno 1085 Heinricus IV Magonum publice constituerat; cf. tabulam Mon. German. Legg. II, 53.

(222) Scil. Herimannus episcopus Metensis.

(223) Abbatis Trudonensis.

(224) Huy ad Mosam.

vissima inquietudine, lingue suæ facultate, dicens, non debere nomen aut honorem abbatis habere hominem idiotam vilemque personam, indignum benedictione. Sed cum diutius ista et alia quam multa Herimannus, immo Deus pati non posset, res ista digna gravitate episcopo Leodiensi per Herimanni amicos relata est, promissaque ei et suis usque ad 14 marcas argenti pecunia, ut liberaret a celisiam de talium virorum intolerabili malicia. Que cum magno dampno ecclesiae tota fuit persona, atque ita eveniebat, ut dum invicem mordent, ab invicem consumerentur. O dura precordia, o insensata anima! O cræca pectora, quæ Deo recalcitabant inter ipsa flagella, manifestissime adhuc super se manu Domini extenta. Vocantur igitur Luipo et Stepelinus Leodii ad audiendum. Quos excipiens episcopus inclamosa voce et gravi indignatione ait ad Luiponem: *Tunc es, inquit, Luipo ille, cuius malitia fecit me ad Sanctum Trudonem ire, et pro peccatis meis totum illud tantum oppidum, necnon et ecclesiam sanctissimæ semperque Virginis Marie incendere?* Ad Stepelinum autem conversus: *Tnque, inquit, inveterate dierum malorum canus canis, quid debacharis in reliquias patenis adhuc ruinæ et miserandæ desolationis?* Respondereque volentes dignatus audire, astanti sibi advocateo nostro Ottoni (225), patri Gisleberti, minaciter ait: *Precipiendo precipio tibi, ut facias vicem ecclesie sancti Trudonis de istis duobus Dei inimicis.* Quos in multa oculorum suorum confusione ad dominum nostram Leodii reversos Gislebertus, filius Ottonis advocati, tyronculus tunc, statim e vestigio prosecutus est, et cæsos graviter sedequaque laceros domo ejecit, tollens eis parefidos et quicquid preter siu plicem vestem habere videbantur. Itaque Stepelinus Mosum (226) se contulit, Luipo Lovaniæ mansit. Herimannus in abbatia cum parvo quidem honore preter solum nomen fuit; nam facientibus malis superioribus, cotidie novis supervenientibus, vix corrodere poterat unde pauci quoque qui redierant fratres vicitarent, interdum etiam vestimenta sua domesticis necessitatibus expendens.

## VARIE LECTIONES.

<sup>180</sup> imperatore Henrico permittente episcopus Herimannus a Metensibus in urbe recipitur, et ipso die post prandium in lecto mortuus inventur, a. Domini 1090. Post cujus obitum Heynricus primus, Leodiensis episcopus, nepos ejus, sequenti anno obiit; cui eodem anno Obbertus in episcopatu successit. Ita ex Sigerberto interpolator 1<sup>o</sup>, duabus lineis erasis in textu et in margine inferiore. <sup>181</sup> interpolator 1<sup>o</sup>. in rasura addidit tunc. <sup>182</sup> sede vacante Leodiensi superscriptis interpolator 1<sup>o</sup>. <sup>183</sup> tertio anno suo superscriptis interpolator 1<sup>o</sup>. <sup>184</sup> Domini 1091. adscriptis interpolator 1<sup>o</sup>.

## NOTÆ.

Belgique p. 99.

(226) Muyzen hand procul a Sancto Trudone.

(227) Per annos 1090-1097.

(228) Quod Sigerberto teste factum est anno 1106.

(229) Godefridus de Bullonio, qui tenebat duatum inde ab anno 1089.

(230) Secundum Martyrologium Sancti Laurentii Leod. obiit die 31 Mai., vid. Chron. Sancti Laurent. Leod. c. 44, n. 61 et Ægidium Aureaval. Dies Pentecostes incidit in 1 Jun.

(231) Quod ante annum 1090 factum esse nequit. Cf. etiam Chron. S. Laur. Leod., c. 45.

temporibus ad confirmandum se in abbatis nostra circa autumnum et ipse ad imperatorem in Longobardiam profectus est. Nemo me mordet, nemo michi detrahatur, si veritatem loqui ipsa me compellat. Veritas, ipse anima mea timor de mendacio, ipsa Dei per sanctam scripturam communio; nam omne mandacium a diabolo est (Joan. ii, 21), et os quod meminatur, occidit animam (Sup. i, 41). Historiographi debitum est, nec assentatione, nec amore, nec odio, nec timore declinare; scribam igitur, Deo teste, vieni a multis didici, et ut veracius exquirere a fratribus quoque potui, qui erant apud nos tunc temporis, et qui mecum postea inde ore ad os ista sunt locuti. Sei quid rem profanam verbis juvat multiplicare? Gravissima pecunia Lupo hoc ibi effect apud imperatorem, ut Obertus factus episcopus Leodiumque reversus et consecratus, secundum Jussionem imperatoris eum consecraret in abbatem Sancti Trudonis. De qua persolvenda illis, quibus constituerat imperator, et aliis, quibus ipsem promiserat, multa fonda et illicita placita visa sunt, ipsa etiam die qua induitus fuerat ut consecraretur (252); de quibus honestius est silere quam loqui. Hoc tantum sufficit, et nimium sit dixisse, quia neque prius neque tunc intelligere potuimus eum secundum Deum intrasse.

12. Qui paulo post gravissime ingens de malis, quae per eum apud nos acciderant, et conscientiam suam instruam crebris prodens suspiriis, accingere se videbatur ad diluenda peccata sua per multas elemosinas et per suscipiendos pauperes et peregrinos et etiam interdum leprosus lavandos, tergendos manibusque propriis ungendos. Acer quicquid erat constansque et intrepidus ad resistendum violentie advocatorum, tamquam generosus natus de libertate et familia Lovaniensem. In pa-

A pontibus vero suis et cura domesticis primum nimis et gloriatus<sup>149</sup>, plura virtus et vestitus effundebat quam in fratribus, et que interdum tolerare non poterant abbatici reditus, unde et ruricolas in precariis frequenter nimis<sup>150</sup> aggravabat. Cultor tamen agrorum et nutritor pecorum habebatur strenuus. Quid? Temporalia quidem in manibus ejus prosperabantur, sed de tenenda aut<sup>151</sup> emendanda religione pristinaque morum fratrum qualitate, neque timor, neque respectus aliquis apud eos habebatur. De reparando monasterio et claustru quedam incipienti illi parvum succedebat; nam quod memoria dignum sit, nichil inde egit. Quartam tamen illam partem claustru, hoc est domum tantum quae est ad occidentem, incepitam per Lanzoneum abbatem, ipse consummatam texit, et interior sursum et deorsum sine omni cultu reliquit, in qua postea tantas fieri commutationes officinarum vidimus, ut nesciamus quae magis nomine eam appellemos.

13. Quodam vero tempore diebus missis vobis restans lassusque de agro reversus, cum vespero multum bibisse cum domesticis suis, multum letatus stratoque sanus repositus, media nocte inventus est membris pene omnibus in eum emortuus, ita ut neque loqui neque movere se posset, deteriorusque semper et deteriorius ageret; vixque utcumque usque<sup>152</sup> ad primum vivens diluculum, tandem expiravit, neque confessus, neque unctus, neque communicatus. Obiit autem<sup>153</sup> Kalendas Augusti, vix post consecrationem suam vivens in abbatia duobus annis, sepultusque est in monasterio nostro. Quo etiam anno prepositus Gerardus mortuus est, prius confessus, unctus et communicatus, sicut tandem in bona memoria ad patres suos in monasterio nostro est appositus.

## FINIT<sup>154</sup> LIBER QUARTUS, INCIPIT QUINTUS.

4. Considerata lugubris miserabilisque operis instanti pondere, qui superius heu! ter exclamaveram, nunc septies atque multo crebris illud item exclamare in assumenda michi materia opus habeam; nam quipius proverbor, terribiliores fluctus in faciem michi consurgere video. Igitur<sup>155</sup> defuncto Lupone, per quem ante abbatiā<sup>156</sup> et in abbatis navis ecclesie nostrae onerosa peccatis nostris in gravissimas Sires defluxerat, et inexpleta Caribdis voraxerat quicquid fructus et decoris in domo Dei intus et foris apud nos fuerat, dux<sup>157</sup>

Codesridus, qui postea<sup>158</sup> Hierosolimam profectus rex ibi defunctus<sup>159</sup> est, totam abbatiā nostram suo mancipat servitio. Needum reparata erant templi claustrique nostri edificia, sed fratres quasi in lugubris circa evaglos parietes hac illaque hababant; parum apud eos religionis minusque consili. Inter quos erat quidam Herimannus, nepos superius dicti Herimanni, nobiliter natus et a puero claustro nostro innutritus, simplexque sine prudenter, tacitus et patiens ad sufferendas injurias, sed obstinatus ad occulta ulciscendas, facillimus ad

### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>149</sup> sa gulosus D. <sup>150</sup> deest 1. <sup>151</sup> et 1. <sup>152</sup> deest 1. <sup>153</sup> A. Domini 1093. adscripsit Interpolator 1. <sup>154</sup> explicit 1. <sup>155</sup> Anno eodem superscripsit interpolator 1. <sup>156</sup> abbatiā 1. 1. <sup>157</sup> Lotharingie et Bullonii interpolator 1. <sup>158</sup> Anno 3. adscripsit interpolator 1. <sup>159</sup> rex ibi def. degunt P.

### NOTÆ,

(252) Quod demum factum esse potest post diem 14. Julij 1092, quo ipse Obertus Leodiensis episcopus consecratus est, teste Chron. Sancti Laur.

Lond. c. 46, in quo etiam hujus Lupenit⁹ mentio occurrit c. 47

qñkvis presomendū, sed pertinacissimus ad non dimittendum, de liberali scientia insulsus, usu ecclesiae sue tantum exercitatus. Hic laicorum suggestione corruptus et parvum eorum, qui propter Lupanam turrim olim occupaverant, ex dono duci superioris dicti Godefridi providentiam invadit totius abbatie nostræ, sperans sic tandem ipsum et nomen et fructum obtainere posse. Huic dono<sup>166</sup> fratres vehementissime reclamabaut, tunc quia ad talem curam enim inutilem esse omnino sciebant, tunc quia metuebant, ut evenit, de promissa ab eo duci pecunia pro eo dono totam vastandam abbatiam. Vicit tamen ducis violentia, corrasaque est illi modo hinc modo illinc cum maximo dampno ecclesie gravis nimis pecunia. Nam soli nostri homines de Testreband (233) usque ad 60 marcas inde persolentes, mendicare tandem compulsi sunt, qui prius fuerant dives. Quid singula enumarem? Undecimque fuit corrasa 100 marcas nescio quantum superexcessit summa.

2. Sie et sic, et sic et sic pauci etiam, qui apud nos tunc erant, fratres summa vivebant inopia, nulli turpiter et famelici intolerabiliter. Quidam vero ab introeuntibus monasterium, ut ipsos ore proprio audi vi referre, stipem interdum petebant; aliqui cornua, qui a parentibus suis, cognatis et amicis aliquid accipiebant, inde aliquamdiu tenuiter nimis vicitabant; aliqui, si quid in libris aut vestimentis haberent, quo patientius carere possent, vendentes, panem inde emebant. Herimannus autem laicorum consilii serviliter addictus, eorum etiam qui habebantur de stultioribus, nunc apud episcopum Obernum, qui Heynrico Leodii successerat, nunc apud archidiacenos ceterosque aulicos promittendo, dando, mentiendo, voces frarum pro necessitatibus suis clamantium ad effectum aliquem pervenire non sinebat. Audiens autem quod prevalentē adversus imperatorem (234) ecclesia, Herimanno Poppo successerat (235), magno laicorum stipatus agmine, sed nullo omnino sibi de fratribus nostris comite, Mettis ad eum tetendit, et quibuscumque pravis molis solet illud fieri, donum ab eo abbatie ambire cupit. Aderant illi aliqui de nostris fratribus, misi a ceteris, legationemque ecclesiae nostra

A necon et Leodiensis episcopo Mettensi<sup>167</sup> canoncam offerebant, simulque et Treverensis (236) litteras, quibus Herimannum, Inter milias quidem et verbora direptionemque caballorum suorum et vestimentorum, ad abbatem sibi non debere dari constantissime rationabiliterque refutabant. Sed quid? Prevaluit pecunia, prevaluit adversum fratres laicorum malitia. Data est Herimanno hac auctoritate abbatia.

3. Fratres inde reversi, laceri, spoliati et pedites per tam longum perque tam difficile iter, rem per ordinem ecclesie sancti Lamberti episcopo laicrimabiliter conquesti sunt et dampna ecclesie, quæ<sup>168</sup> passa per Herimannum fuerat, et majora, que nunc eam passuram metuebant, quisque virtus et vestitus extremam inopiam. Vieti tandem sui contemptu et nostrorum miseria etiam illi, quos transversos aliquando agebat Herimanni pecunia, accendunt episcopum ut ad audiencem faciat venire monachos et Herimannum. Vocatur sepel et iterum ac tertio Herimannus, tandemque venire nolens canonica prosecutione excommunicatur et dampnatur. Neque sie tamen cessit<sup>169</sup>. At veritus<sup>170</sup> episcopum, ne, sicut disponebat, manu militari ejiceret eum, oppidum nostrum exivit, et apud villam nostram Hales aliquamdiu multo dampno ecclesie commoratus, transivit ad comitem de Lemburg Heynricum nomine (237), majorem tunc temporis advocatum nostre ecclesie. Sperahat enim per eum se posse recuperare quandoque abbatiam, aut se afflicturum eam, sicut fecit, frequentibus dampnis et multis irruptionibus.

4. Interea<sup>171</sup> needum cessante discidio, quod erat inter Mettensem episcopum et imperatorem Heynricum, imperator partem illam dominicalem, quam Mettensis episcopus apud nos habere videbatur, tradidit in beneficio comiti Arnulfo de Los. Quod indignè serens comes Heynricus de Lemburg, quoniam major apud nos erat advocatus, introivit oppidum nostrum cum aliquantis equitibus, usurpans sibi quod comes Arnulfus in ep habere videbatur. Adduxerat etiam tunc secum Herimannum, ut in abbacia vi restituaret eum, at fratres tapta unanimitate et constantia spreverunt eum, ut neque signum pul-

## VARIE LECTIONES.

<sup>166</sup> danno D. <sup>167</sup> doceat B. Popponi superscripta inter. 1<sup>o</sup>. <sup>168</sup> que — majora desunt D. <sup>169</sup> neque cessit despat D. <sup>170</sup> Legiensem superscripta inter. 1<sup>o</sup>. <sup>171</sup> A. Domini 1094. inter. 1<sup>o</sup>.

## NOTÆ.

(235) Pagus inter fluvios Leck, Waal et Mosam. Ernst. *Hist. de Limbourg* II, 176, 232 conjicit huc lugio cogitandum esse de illis partibus pagi Texandria quæ erant vicina pago Testerbant.

(234) Qui apud Mettenses Adalberonem episcopum constituere volebat anno 1093; vid. Bernoldum ad 2.

(235) Quid factum erat tempore paschali anni 1093.

(236) Egilberti.

(237) Heinricus de Limburg erat filius Walrami comitis Arloneus, qui primus construxit castrum

Limbura, unde postea tota illa provincia sibi deduxit pugnam. Accurate de hac familia, quæ originem duxit inde a Theoderico I, duce Mosellanorum, disseruit Albericus in Chron. ad a. 1064. Mater hujus Heinrici erat Judith, filia Frederici ducis Lotharingie inferioris, qui mortuus anno 1065, teste eodem Alberico, filio uxoriisque Walrami reliquerat dominum ultra Mosam prope Leodium. Primus qui post Duchesnum, Bertholetum aliasque dilucida contumaciam hanc originem comitum Limburgensem proposuit, est Ernst in *Histoire de Limbourg*, tom. II ab initio.

care<sup>170</sup> neque divinum officium facere vellent, A quamdiu cum sciebant esse intra septa monasterii postri aut atrii; terroribus, minis, llandiciis, promissionibus per homines Heinrici comitis pulsati frequenter, nullo modo movebantur. Ille vero interim latebat in angulo unius nostri spicarii, ad quem accedentes sanctos ejus, homines levissimi et nullius boni inter nos testemnonii sive consilii, animabant eum ad perseverandum in proposito, et comitem Heynricum etiam convitiis inflammabant ad vindicandum terribiliter in nos contemptum suum de abbate suo. Inter ea comes Arnulfus, collecta suorum ingenti multitudine, comitem Heynricum aut in oppido nostro occidisset aut dedecorose ejecisset, nisi orantem ita suppliciter per mortuos suos comes Godefridus de Lovanio, qui postea dux extitit, interponendo se illum eripuisset; enjus conductu sanus evadens, abduxit quoque secum suum abbatem, statimque apud nos et signum horae terciae sonuit, et divinum officium, quod propter eum dimittebatur, fieri cepit. Utraque igitur repusa comes Heynricus gravissime effratus, Herimanno apud se collocato, quæcumque de nostris poterat, invadit, dissipat, afflit, suisque ut similiter faciat precipi... precepit<sup>\*</sup> Quis referre totum queat, quibus quantisque malis distracta tunc tempore bona accesiæ nostræ aut prorsus in perpetuum sunt nobis sublata, aut nimia longaque afflictione nobis amplius pene inutilia redditæ? Nam dux<sup>171</sup> Godefridus, qui postea rex Iherosolimorum ibidem obiit, nostra sibi quæ erant in Hasbania et in Testerbant<sup>172</sup> ad libitum servire faciebat; comes Heynricus quæ erant circa et ultra Mosam et in Ripuaria et circa Renum; comes Heynricus palatinus (238) quæ habere videamus supra Mosellam. Ab illa die invasam nobis ecclesiam de Fonce (239), non longe a Metensi urbe, numquam postea rehabere potuimus, quæ adhuc Lanzonis abbatis tempore et longe post adhuc ut nostra possidebatur. Preterea villici nostri et quidam de beneficiatis hominibus ecclesiæ nostræ quicquid eis placuit, quicquid eis melius tunc visum fuit, suis attraxerunt villicationibus suisque feudis, nobis modo volentibus ea recipere offerentes jurare, sua fuisse antiqua legalique beneficij aut villicationis possessione.

\* precepit. A. Domini 1095, Henrici in regno quarti, in imperio tertii anno 40, et Othberti Leodiensis episcopi anno 5, Herimanno symniaco invasore juste ab hac abbatia anno precedentem repudiato, hec prius famosa abbatia per annos circiter 4 pastore caruit, cuius violencias irruptiones per tyrannos ingestas, qui referre

totum queat? Hæc ab interpolatore inserta sunt una linea erasa<sup>1°</sup>.

5. Nulli igitur mirum sit, si in gloria et divitiis attenuati hodie humiliiter vivimus, cum magis mirandum diligenter attendantibus possit videri, quomodo inter tot loci nostri desolationes vel tantum adhuc relictum est, quod congregatio apud nos esse et abbatia appellari potest. Itaque paucissimi tunc temporis apud nos fratres remanserant, nullus apud eos ordo, nulla religio, utpote qui virtus et vestitus necessitate afflicti, fame et frigore pene interibant, et qui neque claustrales officinas habebant, quibus suas necessitates ocularent; tantaque fuerat miseria, tanta desolatio, tanta rerum distractio, ut desperantes plerique vel ipsum nomen abbatiae loco posse remanere, satagere viderentur ut clericorum prepositura fieret, et sex aut octo sub se clericos haberet. Inter haec et cetera innumerabilia mala, cum pene<sup>173</sup> jam annullata esset nobilissima illa et famosa quondam abbatia nostra, tandem miseratio divina tetigit corda Leodiensem, habitoque simul frequenti colloquio, cooperunt viscerabiliter tractare, quomodo desolata et pene ad nihilitate abbatiae subvenire possent. Sed quoniam temporale bonum nostrum ad Metenses, curaque animalium tantum pertinet ad Leodienses, erant aliqui inter eos, ut plerumque sit, qui ad subveniendum nobis non multum erant attenti, dicentes hoc tantum ad eum pertinere, cui debebatur annalis redditus nostræ ecclesie, Leodiensesque non debere nobis abbatem donare, sed tantum ordinare. E contra sapientiores et religiosi asserabant canonice hoc posse facere Leodiensem ecclesiam, ut, quia cura animalium et consecratio abbatis ad eam pertinebat, et Metensis ecclesia nobis subvenire non poterat propter tribulationem suam, Leodiensis ecclesia abbatem ecclesie curæ sue provideret atque ordinaret, ita ut nichil ex his que debebat Metensi detraheret; non enim esset leve ferendum tantum locum, tantum nomen, tantum quondam honorem negligentia Metensium annullandum esse ab ecclesia Leodiensem.

6. Querebatur igitur diligentissime si quis superesset de filiis nostræ ecclesie, cui idonee committi posset cura subveniendi matri suæ. Aiuut fratres nostri neconon clerici et laici, qui cum cognoverant, quod Gande in monasterio sancti Petri moraretur (240) unus de nostris fratribus nomine Theodericus, qui a loco nostro recesserat sub contentione abbatum Lanzonis et Luiponis. Hic si posset inde ex-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>172</sup> facere D. <sup>173</sup> Lotharingie et Bullonii superscripsit interp. 1°. <sup>174</sup> Testebrant 1. <sup>175</sup> i. p. 1°.

#### NOTÆ.

sancti Trudonis hortatu Gerardi, quod opusculum ipse in præfatione pignus ab exsilio angustia destinatum, et exsulatus libellum appellat, vide eum apud Surium VI, 543, et quæ dedit Ghesquier V, 7.

(238) Obiit 12 April. 1095. Cf. Crollius Erlanterte Reihe der Pfalzgrafen, p. 454, et adnotationem Lavalleyi in Ernst Hist. de Limb. II, 175.  
(239) Ponce in sinistra ripa Moselle meridiem versus a Mettis.  
(240) In hoc exsilio composuit librum De vita

trahi, idoneus illis videretur ad regendum abbatiam, in quoniam Theutonica et Gualonica lingua expeditus, liberalibus artibus egregie eruditus, in prosa et versu nulli esset suo tempore secundus, dulci et altissima sonorus vocalitate, brevis sed pulchra persona mediaque aetate; qui etiam fratrum suorum infirmitatibus melius sciret compati, tamquam a puer illis connutritus, et qui viderat et audierat mala quae passi erant in suis tribulationibus. Quid plura? Gavisus est inde episcopus Obbertus et ecclesia Leodiensis.

7. Electum igitur a fratribus cum necnon clericis et laicis vix tandem de coenobio sancti Petri Gande litteris et missaticis suis abstrahit, et ductum secum Aquisgrani facit eum accipere domum abbatiae nostrae de manu imperatoris, sicut mos erat tunc temporis. Hoc iecirco per manum illius factum est, quia imperator, quicquid beatus prothomartyr in partibus nostris habere videtur, suo juri mancipaverat, propter Popponeum episcopum Metensem, qui episcopatum absque dono et consensu imperatoris obtinebat; adhuc enim imperator hoc in toto regno suo jure

A antiquo possidebat, ut absque dono ejus nullas in eo constitueretur episcopatus. Nunc autem, quoniam, ut dixi, Poppo absque dono et voluntate imperatoris episcopatum Metensem intraverat, et hac de causa imperator que sunt apud nos beati prothomartyris suo juri mancipaverat, necessitas hoc fecit, ut de manu imperatoris baculum de abbatia nostra recipere, ne longa inter imperatorem et episcopum decertatione locus noster miserabiliter desolatus interiret. Quamdiu ergo Aquisgrani erat, eunti illuc et moranti ibi episcopus obsonium illi dabat; inque suis expensis reducens eum Leodium, tamdiu <sup>176</sup> secum tenuit, donec ordinatum ad abbatem per semelipsum ad nos adduceret, et loco abbatis positu fratribusque et populo commendato, omnibus diebus B vita suæ consilium et auxiliu suum ei in auribus omnium presto fore promitteret, dummodo strenuo agens de loci recuperatione propter nimiam ejus desolationem non desperaret. Datus est ei baculus <sup>3</sup> Kalend. Februarii Aquisgrani, consecratus est in abbatem et sacerdotem Nonas Martii Leodii, anno ab incarnatione dominica 1099.

## EXPLICIT LIBER QUINTUS, INCIPIT SEXTUS.

4. Cum <sup>177</sup> varias abbatum commutationes post obitum abbatis Adelardi secundi retulimus, certainum annorum seriem propter violentias eorum et frequentes ejectiones et regressiones singulorum nequaquam tenere potuimus. Nam ubi nullus legitimus *ordo* succendentium sibi abbatum servabatur, sed quam citius quisque poterat emulatur suum ejiciebat, isteque quam minus poterat illum preesse sinebat, observari facile certus annorum numerus non potuit de singulis, maxime, etiam si posset, cum familiari semper nostris negligentia nemo erat qui operari impenderet. Superius igitur repetens ab obitu scilicet abbatis Adelardi secundi usque ad introitum abbatis Theoderici in abbatiam annos continuabat, et quod aliorum interpositorum scisma d'rupit, per duos istos renodare studebo, notatis ex obitu aetherius et alterius introitu annis incarnationis Domini. Abbas Adelardus secundus obiit a. 1082 incarnationis dominice, abbas Theodericus introivit abbatiam a. 1099 <sup>178</sup> ejusdem incarnationis; fuerunt igitur ab obitu abbatis Adelardi secundi usque ad introitum in abbatiam Theoderici abbatis 17 anni, quos inter se compleverunt, iste plus, iste minus, Lanzo, Luipo, Herimannus et al. et Herimannus de abbatia contendentes, et nullum certum tempus invicem habere permittentes.

2. Anno igitur ab incarnatione sempiterni principii 1099; post longas et diurnas mortes, quibus a

C domino abbatte Adelardo secundo usque ad ea tempora de ecclesia sancti Trudonis omnis vicinia desperaverat, quidam Theodericus, ejusdem loci antea nutritus, ad eam-lem ecclesiam regendam a domino Oberto episcopo et primis Leodiensium, tertii jam missis litteris, a Flandria monasterio sancti Petri Gande eam-lem est revocatus, nescio magis an coactus, et Nonas Martii presbiter et abbas loci nostri consecratus. Quantam desolationem intus et foris invenerit, crede michi, o qui haec legis, quia nulla vi ingenii possum exprimere nullaque facultate exponere, sicut veritas se habuit. Nam de toto monasterio preter turrim nichil tectum habebatur, quin interioribus parietibus collapsis, exteriores vastissime patebant, continentes in medio vilissimum capellam supra sanctorum Trudonis et Eucherii sepulchrum. Nostri autem post combustiōnem templi, cum sanctuarium, stante aitnue firmissime muro fortissimo, facilis sumptu possent cooperuisse, totum <sup>179</sup> potius funditus diruerant, et majus stulta temeritate oriturum, voluta jam cripa, usque ad fenestras cancelli illud produxerant. Ad quod opus ferventissime accinctus dominus abbas Theodericus, brevi tempore quicquid est superius a fenestris cancelli pulcherrimo opere consummavit, duabusque pilariis cum superstansibus illis parietibus juxta chorum edificatis, totam illam partem monasterii, quae est ab arcu supra sepulcrum sancti

### VARIAE LECTIONES.

<sup>176</sup> ibi addit D. <sup>177</sup> dum 1<sup>o</sup>. post D. <sup>178</sup> Eodem anno Godfridus de Bullio, dux Lotharingie et princeps Aerisolinorum, obiit, post quem Henricus imperator anno sequenti ducatum Lotharingie Henrico comiti Lemburghensi contulit. Haec ex Sigeberto ab alia (tertia) manu in margine adjacta sunt. <sup>179</sup> Quidam ex intrisis abbatibus superscripsit interpolator 1<sup>o</sup>.

Trudonis ad partem orientis, cæmento plasmavit, dealbavit, fenestris vitreis decoravit, cælatura continuavit, testamque superius pavimento levit inferiori; similiter et criptam, quam voluntam tantum invenit, cæteris omnibus que deerant consummavit, atque in honore beati prothomartyris Stephani principale in ea altare deditiæ fecit<sup>180</sup>. Anno ab incarnatione Domini 1102<sup>181</sup> de vilissima capella supra sepulchra beatorum Trudonis et Eucherli introduxit nos in eam criptam cantare. Quæ dies visa est nobis et fuit immensæ leticie, cum in ea jam inciperemus secundum ordinem et orationes facere et in choro stare et ad altare procedere, quod nullo modo poterant prius fratres per nullos annos in angustia capellæ. Nam ab ea die, qua vetus monasterium dirutum fuerat et novum combustum atque discissum, inter cæteras etiam desolationes et calamitates, que fratribus accidisse superius retulimus, ordo et disciplina prorsus abolita fuerant, maxime loci positura deficiente, in qua teneri possebant.

3. Positus igitur est unus de fratribus antiquioribus, vix pre senectute se ipsum valens regere, custos puerorum; qui stante adhuc veteri monasterio viderat disciplinam cœrui et ordinem fratrum. Itaque paulatim cœperunt reviviscere quæ erant religionis, et frequenter in capitulo collatione abundantius proficeré. Postquam vero eduxit nos de cripta in chorum pulcherrimum et in partem illam monasterii, quam partim edificaverat, partim reformaverat a septenario beatorum Trudonis et Eucherii usque in unum operis versus orientem, cum augmento leticie cœpit et religio augmentari et fratrum intuérus aliquantulum crescere. Hoc autem vehementissime impediébat, quia officinas (241) claustræ fratres paucissimas atque illas vilissimas habebant partibus illis, quæ sunt ad orientem et aquilonem, non habentibus nisi tantum sepem nudam et vilissimam, quæ non modo hominibus, sed et canibus et porci indifferenter pervia erant. Pars illa claustræ, in qua sedentes fratres ad lectionem conuentum suum silentio vel loquendo modo tenent, medio intertexta pariete tantum cooperitur habebat, sub qua fratres capitulum suum faciebant, dimidiumque superextantis dimidi needum cooperatum ex varia aeris intemperie fratribus ibi sedere voluntibus multam molestiam tam aestate quam hæme faciebat. Refectorium fratrum ac dormitorium domus illa una erat, quæ ad occidentem pars quarta claustræ esse debebat, intexta nichilominus pariete, habens

A subiis scolam puerorum, cellarum, domum infirmorum. Sed, ut superius dixi, sine aliquo cultu erant omnia; tectura nulla ante officinarum istarum ostia, jugeque lutum hæme et molestia grandis intus pluviae, nivis, grandinis et boreæ, nichilque obstaculi quo prohiberetur quodvis animal accedere.

4. Domus instrutorum neque die habebat ignem neque nocte lumen, nisi fratres in ea jacentes undecimque sibi, interdum etiam ex vicinæ et vestitu suo, ea<sup>182</sup> procurarent. Sed neque in dormitorio lumen erat, fratribus tota nocte in tenebris jacentibus et per tenebras ad matutinos evantibus. Quidquidem erat gravissimum eis, quia de his parte dominus in qua dormiebant, oportebat eos per tenebras transire partem aliam in qua reficiebant, atque inde exeuntes sub tectura partim lignea partim straminea, utraque vero scutirata, juxta murum monasterii palpando frequenterque ruendo aut offendit: fre omni nocte ad matutinos, et de matutinis similes per tenebras redire. Infra matutinos si quis fratrum aut puerorum solebat aliquando extræ ad necessaria naturæ, dum timeret tenebrarum horrorem longique<sup>183</sup> illarum latitudinem difficultatem, magnum interim sustinebat naturalis necessitatis injuriam. Hymali tempore lecta fratrum aspergebantur nive deterrissima, surgentesque ad matutinos sicut se albicantes nive super vestimenta sua inveniebant, ita et reverentes tota festinatio sua. Propter communem quoniamlibet accedere voluntum importunitatem nichil tute servare poterant de lectisteriis suis in dormitorio, nichilque de his quibus serviebatur mensæ borum in refectorio; quia necessitate habebant qui habere poterant pro lectis lignis archas seratas, in quibus surgentes lecisteria sua obstruabant; qui vero habere non poterant, frequentes molestias ite vestimentis suis a turibus sustinebant. In refectorio autem post se in intiro fenestrulas diligenter seratas habebant, recondentes in eis mappulas suas, cultello, ciphos et quæ supererant eis de mensâ, quia non habebant quibus necessitatibus suis succurrerent, nisi ex ea substantia, quæ aut supererat, aut quam ori suo subtrahebant; ad elemosinam nichil inde aut permodicum datum.

5. Transitus tritus sextus utriusque erat, plurimum vero ad missas mane per eum locum, quem tunc appellabamus et nomine habemus conuentum, et frequens in eo cum fratribus fabulosumque laicorum et clericorum usque in noctem colloquium. Si

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>180</sup> Anno eodem 1100. 3. Kal. Oct. annotavit interpol. 1<sup>o</sup>. <sup>181</sup> dedicata est cripta nostra a domino Obberto episcopo Leodiensi, ad instantiam domini Theoderici, qui hæc verba desunt in ueroque codice 1 et 1<sup>o</sup>; at in illo manus sœc. XIV ea in margine adscriptæ; leguntur etiam apud D. <sup>182</sup> sibi repetunt 1. 1<sup>o</sup>. <sup>183</sup> longique — difficultatem desunt D.

#### NOTÆ.

(241) Cubicula, in quibus servabantur quæ ad singulorum monachorum victimam reliquosque usus pertinebant.

quā potens persona, ut frequentissime assolet, hospitari apud nos voluisse, fratribus hac illaeque misere panem suum manducantibus, ipsa in refectorio ad mensam fratrum discentibat aut si prius esset elementiori aëre in medio præfali. Milites usque ad osulum refectorii sive ad medium conventus equitantes ibi descendebant, nullamque reverentiam, non dicam monachis, sed ipsis quoque sanctis locis exhibere usque ad noctis medium curabant. Testor Deum, quia dignè non possunt os meum stilum quæ miseria applicare, quo tantam majoremque miseriæ fratrum, secundum quod audivimus maximaque ex parte ipse vidi, fideliter valeam referre.

6. Vir autem bonus, scilicet dominus abbas Theodericus, noviter hanc Iherosolimitam nescio an magis bylonicam desolationem ingressus, cum omnia simul invenisset corruisse, omnia simul et derepente non poterat erigere. Verum, ut superius retuli, ad monasterium reparandum et animo intendebat, et studio infatibili accinge aur. Qui dum facili oris gratia contionaretur diebus pascae sive pentecosten in ecclesia beatæ Mariæ ad populum, frequenter eis ciebat decem aut duodecim plusve minusve marcaram ad monasterii reparandi auxilium. Ubi occupatus minus intendebat ad cloustrum, tamen quam cicias potuit in domo infirmorum, in dormitorio, in cella abbatis, in crypta, ante altare beati prothonotaryris lumen constituit de ecclesia de Corbece (242), disponeadum per manus custodis ecclesiæ de marca et dimidia census ejus, constitutens custodi marcam ad luminare, preposito vero dimidiâ ad prelendam fratrum, que prius non persolvebat nisi 5 tantum solidos. Similiter de censu ecclesiæ de Stades constituit custodi 5 solidos ad luminare, quæ amplius non persolvit. Elemosina pauperum prorsus abolita 6 cotidie constituit diligentes panes dandos de decima de Brustemia, quam redemit positam in vadio pro 10 marcis. Molendinum de Moyse cum auferre prorsus non posset viro potenti, qui dicebat se illud acquiisse pro censu 5 solidorum singulis annis, et quod plus valebat, accepisse in beneficio de manu abbatis Lanzonis, multis sumptibus, multis laboribus eo produxit, et ferro inde sublato paulatim decidendo annullaretur, et preter aquam et ripam nec vestigium molendini ibi relinqueretur; quod usque ad nos ita permanuit. Alij plura molendina redemit, que gravissima pecunia invadiata aut beneficiata dicebat sibi frater maligna nostrorum funeratorum.

7. Ad missæ sue ornamenti reponendum scripula duo tali operi convenientia fecit, quoque studio quicquid magno aurifrigio (243) et longo ornatum, albamque laqueum a collo aurifrigio fætum, et

A nodum unde affligebatur ex auro et margaritis pulchre habentem compactum, in eis acquisivit. Similiter et cingulos duos, unum de nigro bohoque pallio latum satis, aurifrigio latitudinis trium digitorum in fine decorationum, aliud de pallio variis coloris valde bonum, a nodo ante ventrem cingentis eum, filis aureis usque ad summitatem operose multum crassaque undique contextum. Sed et balteum et calicem cum pecten argenteum, intus et circa oras exterius deauratum, pixide argenteam, similiter et argenteam acerram vasque argenteum ad vinhum, trium litronum (244) pondus habens; thuribulum quoque de cupro deauratum, catenulas argenteas habens; pelviacum simulacro bestiæ caudatam de cupro factam ad suscipiendam aquam manum lavandum, intus habentem imaginolas argentinas fossiles operæ caratas; tresque lucillas, unam sternendam super altare, aliam sub libro, tertiam ad tergendas manus. Crucem quoque cum crucifixo et pede quatuor evangelistarum imaginibus operoso, utrumque de cupro sed deauratum. Columbam etiam eupream, auræ tamen superius argentoque variatum, continentem aquam ad opus manuum. Casulam de nigro pallio circa collum et a collo usque ad pedes ante ventrem aurifrigio late ornatam; cappam similiter de nigro pallo pene eodem, circa collum et super cristum capitii aurifrigio ornatam, ante pectus habentem plus quam palmæ unius longitudinis, aqua longitudine et latitudine, aurifrigium, neque tantum aurifrigium quam rem filis aureis desuper soli assidue contextam, in medio habentem gemmulam bullula circumclusam. Hoc omnia ad officium missæ sue et ad ornamentum ecclesiæ proprio studio de novo acquisit. Redemit quoque cappam unam alijs pallii valde bonam, thuribulum quoque argenteum appendens septem marcas, quod postea cum prestissit archidiacono cuidam nomine Alexandro cum pallio uno optimo, quod ipse quoque emerat, et calice argenteo, numquam rehahere potuit que ita usque hodie nostra ecclesia perdidit. Pallium quoque unum, quod sufficit ad maius altare cooperiendum, emit totum novum, et de spissu pallio purpurei coloris, pallentis tamen, in grandinculis rotis imaginibus bestiarum variatum. Hoc hodie quoque penes nos habetur.

8. Fratres quos invenit benigne sovit, et quot et quos potuit addidit, multa perpessus ab his, quos necessitate minoris sibi numeri de aliis claustris exentes suscipere cogebat, invententibus in illis frequentet mali gne semper loquacibus in flos nostros oppidanis, quod tante fructum abbatis otio aut decem tantum fratres consumerent, non attendentibus neque veteri malitia cætitatis sua considerare voluntibus, ad quantum pauperitatem devolvissent ab-

## NOTÆ.

(242) Corbeck ad Dylam in Brabantia.

(243) Galli orfroi, broderie, limbis aca pictis, coloribus, auro argenteo distinctus.

(244) I. q. ferta, Galli olim ferta, Germanis fieri, est quarta pars marciæ.

**S**ubstrata pâtribulo rëus posses adjudicari, frequentér ad eum cœclusum in cella introibant, lethargicumque cérbrum ejus fecido adulatioñis sue oleo impinguantes, interim letætriae (250) suæ sic cum eo factis faciebant. Tota autem abbatia et maxime monachi ad dominum albatem Theodericum humili intellexit obsequio et pia obedientia oculo respiciebant, iusquæ anxietatem amaro satis animo desiebant. Sequenti igitur die cum domus abbas Theodericus vocante eum episcopo Obberto Leodium ventisset, injuriam suam, persecutionem, redivivi Symonis superbiam, invasionem in auribus episcopi ecclesiæque bæti Lamberti exposuisset, non eos tantum mesta compassionè dantiauit, sed et ipsam totam civitatem meroe quidem maxime obnubilavit. Erat enim tam clero quam populo et monachis gratissimus, multa litterarum sciencia et egregie focij jubilo accepitissimus, tunc placidissimus moribus et vultus hilaritatè serenissimus.

**C** 15. Non tamén prout diceret dignitatem disciplinæ et nominis Leodiensi, cito vindicatum fuit tam grave lacrimis in presumptorem impium. Sed nec mirum. Bona eis Vena indulgens, dum necessitatem temporis et eorum angustiam respicimus. Erat enim tunc non patræ turbatio, non in ea tantum ecclesia, sed et in totò episcopio, et unumquemque hōi modo relapsus, sed familiaris quoque sollicita virgebatur occupatio. Sicut superius tetigimus pro fœtus perando extorti sibi regni statu imperator Heynricus ibi anxiæ insudabat; et quia crudeli odio et gravissimis dissidébant intimitiis episcopus et Heynriens dux, simul quoque Namencensis comes Godefridus (251) et idem dux, eos prius ad pacem et concordiam revocare imperator maxime laborabat, ut postea robur pacis eorum et concordie esset ei spes et causa victoriae. Quatiebant etiam huius totius civitatis et ecclesiae undosa imminentis belli formidine, quia ferebatur, verumque erat, si lumen imperatoris Heynricum nomine in manu robusta et indignatione maxima ad civitatem obtinendam propereare (252).

**C** 16. His malis intercurrentibus, quo publicæ familiarique rei suæ unusquisque, prout necesse sibi videbat, consulti attentius, eo de nostra disponitur satis quam expediret nobis negligentius. Semel tañam (253) atque iterum vocatum eum (253) episcopus tandem excommunicat omnesque ejus complices, precipiens archidiacono suo Alexandro, ut eum de caminata abbatis atrioque suo eliminet. Sed ille

A omnino neglexit; qua causa, quo animo, ipse videbit. At dux non immemor injurie contemptusque sui in Herimannum<sup>191</sup>, arma copiasque suas in furore et indignatione magna adversum nos colligit, ut die data, quoseunque de nostris ad dedicationem sui Belis compellere non posset, eorum carnes in ejus sacrilegio victimas propiciabiles faceret. Sed comes Gislebertus, qui reconciliati sibi fidelis tunè adjutor existebat domini abbatis Theoderici, conducto sibi comite Lovaniense Godefrido, qui non multo post dux extitit (254), viriliter ei resistit, omnemque conatum Heynrici, licet dominii suti, dum accedere non audebat, irritum fecit. Nec multo post dominus abbas Theodericus reversus est de Leodio ad cœnobium nostrum, grandi ferens patientia conclusum in cella sua emulsum suum.

**D** 17. Jamque dies inminebat, qua comes (255) Flandrensis imperatori occurrere Andegwerp debebat. Quo domi imperator proficeretur, contigit eum habere per locum nostrum transitum, atque in cella abbatis, qua non sani consilii frater Ille habitabat, nocte una hospitium. Qui dum cellam omnino non auderet imperatori contradicere, si vero ab ea egredieretur, nullum sibi ulterius patere regressum formidaret, in cellarum sub cathinata descendit, ibique tota illa nocte mansit, ut factò mane, cum imperator viam suam proficeretur, ipse ex inferioribus abditis prodiens ad obtinendam cellam regrederetur. Sed quidam de pueris nostris, qui nocte illa imperatori ministri straverunt, fratrum nostrorum consilio prestruentes ei aditum, in cella regredi non permiserunt, nichil tamén contumelias aut virium ei ejusque satellitibus intulerunt. Cumque sibi interceptam introeundi facultatem intelligeret, et se quasi in sepulchro, cellario illo scilicet, a pueris nostris suffocandum omnino formidaret, de lacu, in quo se ipsum male dampnaverat, novus quasi terrigena ad invisan sibi lucem per aliud ostiolum tandem erupit, et magnum spectaculum populo factus platearumque pueris, ad unam forensium donum homo sine honore, monachus sine pudore proripuit, aliquotque dies ibi faciens, sabbato sancto dominice resurrectionis iterum ad ducem transivit. Qua peste eliminata sentinaque ejecta de navi nostræ ecclesiæ, mox, quia erat hora tercia, sonuit, et post tot luctuosos dies, quibus chorus noster siluerat, nos jam posse licenter divinis ora aperire laudibus grandis leticia fuit. Nam nostrum monasterium et parochia foris tamdiu ab episcopo

## VARIE LECTIONES.

<sup>191</sup> deest 1°. <sup>192</sup> Herimanno 1°.

## NOTÆ.

(250) Est incontinentia; lecator est homo gulosus, inconciuptus; Belgis *lecker*, Gallis *lichard*.

(251) De hoc vnde etiam Chrou. Sancti Pantaleonis apud Eccardum I, 923.

(252) Henricus V, ante pascha 1106 jam certior factus de Heinrico duce Lotharingiae et Obberto episcopo Leodiensi imperatoris partes tuentibus, in ipsam Lotharingiam profecturus erat; cf. Ekkelard.

Urgeliensis ad h. 2.

(253) Herimannum.

(254) Qui ipso anno 1106 Lotharingiae Inferioris datum Heinrico de Limburg eruptum accepit teste Sigeberto.

(255) Robertus II quem vocant Hierosolymitanum; regnavit a. 1092-1112.

Mit danno posita erant, et in ea nemo contaret, donec de cella abbatis et de tota curia et atrio Ille-mannus exiret.

18. Quod cum nunciatum fuisset duci Heynrico — forte enim ipse eadem hora per forum nostrum transibat — Ira incredibili exarsit, dolore intolerabili infremuit, et nisi hanc suam in exemplum omnibus injuriam vindicaverit, cum obtestatione et horribili qualiam anathematizatione se quaque omnia diæ morti exterminioque crudeli devovit. Ira igitur vehementi furoreque ingentis nescio et indignatione non minima in nos et nostra exardescens, contemptum sui abbatis cordi gravius apposuit, totumque se statim in nostrum nostrorumque vita periculum, quam substantia tam membrorum quoque detrimentum dissolue minis accinxit. Jamque nulli nostrui parcere, inter monachum et clericum, clericum et laicum neque<sup>103</sup> quicquam discernere, crudeliter persecuti, bestiali furore in nos et nostra sevire, ut nullus nostrum misereantur eos omnes suppli- citer orare, obsecrare, terribiliter precipiendo precipere. Tum si illus de nostris possent arripere, quosdam sine compassione decernebat suspendere, quibusdam oculos effodere, iatis nares truncare, illis manus amputare, aliis pedes abscidere, nonnullis crura coniungere. Quibus vero misericordem atque humaniorem se exhibere volebat videri, eos dia carceratos tandem precipiebat gravissimo ur- genzi ponere debere redimi. Et certe illi longe se beatiores ceteris reputabant, qui nichil aliud se perire quam pecuniam metuebant. Erat igitur omnibus grandis formido, pavor et tribulatio, mentis habitude, membrorum dissonatio, genuum collisio, cum nulli nostrum extra oppidum pa- terret aliqua via sine vita periculo, membrorum aut substantiae detrimento. Sed et comitem Gisle- bertum, quia pro nobis se filii opposuerat, in tan- tum olio habebat, quod eum de iniustitate patam argueret, et hereditario propter hoc private beneficio fideliter laborabat. Erant etiam tunc nobis adhuc Coloniae phares cartatae vini, quas statim fecit suis usitatis obfirmari.

19. Hec aliaque plurima que nobis cotidie inge- rebat mala — nam et villicis<sup>104</sup> omnibus interminato- rius terribiliter fuerat, ne in quovis nobis responde- rent — domini abbatis Theoderici animum graviter afficiebant, et illud multo amaries, quia audiebat eum velle beneficiare suis satellitibus que nobis juxta Mosellam nec non et in Testreband<sup>105</sup> obandebant. Quod si semel in tanta tempestiosa tempestate con- tingeret, aut vix aut numquam ea amplius ecclesia nostra recuperet, et vinum et pisces veteris abba- lia nostra non possideret. Immense igitur dolore

A et metu afficiebatur, metuens etiam et nimis sollicitus ne in tanta turba quisquam propter eum occideretur, carceraretur, spoliaretur. Sed cum sub hoc curarum sollicitudinumque onere importabiliter premeretur, fuerunt quidam ex amicis ejus con- duce, qui videntes angustiam, oppidanorum peri- culum, ecclesie intolerabile et irrecuperabile dampnum, mediante pecunia conabantur adhuc eum ab his malis que cogitabat in nos revocare. Vix tandem argenteo malleo emollita est nigri silicis duritas, excepto que comite Gisleberto, annuit ut pacem habeat abbas noster et tota ejus ecclesia. Sed re perlata tandem ad dominum abbatem Theodericum — nam novit Dominus se nesciente hoc prius ab amicis agitabatur — nulla ratione, nullo consilio, nulla persuasione, nullo timore adduci potuit ut acquiesceret, nisi res ecclesie quas impediatur prius ab omni impedimento dux erodaret, et comitem Gislebertum oppidanosque omnes, quibus propter eum molestus fuerat, in armam pacem gratianique suam revocaret. Quod niro inedibilique labore ab utraque parte tandem concessum est. Ipse presens istis interfui, et pro explendis seria sexta paraccego Domini, die una Leodium equitavi, et multum ibi moratus pro hoc negotio, ipsa redii, et statim re- C scandens cum domino abbate iterum Leodium abi. Persoluta est ibi pacta prima pecunia, comiti Gisleberto reddita. Est ducis gratia, oppidani liberati sunt, a timore, res ecclesie eo jubente prorsus sunt expedi- das. De Henmanno vero inter ducem et dominum abbatem hoc tandem diffinitum est, ut si cognoscens rostrum suum ad satisfactionem et penitentiam venire vellet, misericorditer recipereatur, probata- que ejus humilitate et obedientia, secundum ejus animi infirmitatem comedescendere ei dominus abbas non dignaretur. Sed inveterata miserandi hominis malitia humiliari nullo modo ad satisfactionem et penitentiam potuit, sed id quod fuit permanuit, et quod non erat usurpauit.

20. Ex hac ducis oppressione et Henmanni inva- sione gravissime afficta elonguit diu ecclesia no- stra. Galix aureus nescio quanti ponderis cum patena, quem ipse dominus abbas Theodericus acquisierat, bac necessitate irrecuperabiliter venditus est, Silva in Kirchbeym excisa et vendita, substantia alia multum attenuata, quodque magis dolendum erat magisque detestandum, totum opus monasterii inter- missum usque ad oblitum ejus deperibit. Dei autem faciente judicio eodem anno adjudicatus fuit Heynrico ducatus<sup>106</sup> (256) et datus comiti Godfrido de Lovanio, causa existente, quia eadem eptoniana scilicet seria quinta, que fuit cena Domini, pugna- verat contra filium abdicati imperatoris Heynrici

## VARIAE LECTIÖNES.

<sup>103</sup> eque 1. 1<sup>o</sup>. <sup>104</sup> nostris addit D. <sup>105</sup> Testreband 1. <sup>106</sup> Eodem anno Dom. 1106 mortuus Henrico imperatore tertio ducatus Lotharingie abjudicatus est Henrico Lemburgensi advocate nostro interpolator 1<sup>o</sup>. duabus lineis erasis.

## NOTÆ.

(256) In placito Wormatiæ habito die Pentecostes testibus Ann. Hildesh.

batiam furor mobilitatis eorum et contentio inter se abbatum factione eorum, et quanta consumenda essent in reparando monasterio, claustro et appendiciis eorum. Ilac, inquam, male loquacium et maligne detrahentium necessitate compulsa, cum plures de suis fratribus non haberet, et aliunde venientes monachos ignotos susciperet, multa et dampna et injuries sustinuit frequenter, talibus nullum ordinem servare volentibus, et cum de nuditate sua revestiti et de famelicitate sua resocillati essent, aut molestissime nobiscum commanentibus, aut cum dampno et <sup>101</sup> injury et <sup>102</sup> detractione nostri tandem a nobis effugientibus. Vidi ipse intra quinque aut sex annos de talibus <sup>17</sup> a nobis recessisse, revestitos apud nos a planta pedis usque ad verticem integra veste. Studium et laborem ejus circa emendandam ecclesiam nostram intus et foris, et quantum sub eo profecerit, longissimum esset enarrare, cum tamen numquam defuisse interim ei tribulationes et persecutioes ab eis, de quibus aliquid h<sup>c</sup> modo volo referre.

9. Primo tempore introitus ejus in abbatiam gravissimus persecutor fuit ei comes Gislebertus de Duraz (245), advocatus noster, quem numquam potuit placare, nisi dampnosa ecclesiae pecunia pro eo intercurrente. Preterea Heyricus de Lemburg, major noster advocatus, supradictum illum Herimannum, qui per violentiam non potens abbatiam nostram quam invaserat tenere, ad eum p<sup>r</sup>etocinii causa conseruata, frequenter super dominum abbatem Theodericum in oppidum et usque in cellam abbatis introducebat, volens libentissime in abbatia eum confinare, si et fratrum consensum inde prius habere potuisset, et fideliibus ecclesie fidelitatem extorquere suo Herimanno. Se i fratribus constantissime illi pro domino abbate Theoderico in faciem resistebus, atque adeo ex auctoritate Leodiensis episcopi, ut quandiu Herimannus aut in cella abbatis aut quoquin in toto oppido nostro esset, divinum officium in ecclesia nostra non fieret et nulla campana sonaret, cum multa tandem confusione et in nos et nostra indignatione recedebat, suumque iterum Herimannum in malum nostrum recipiens custodiebat. Jesu bone! quando totum dicerem, aut quomodo totum dicere possem malum

A et dampnum, quod per hos duos sustinuit ecclesia nostra <sup>103</sup>?

10. Accidit interea turbato vehementissime regno et sacerdotio, ut Heyricus tertius Romanorum imperator augustus, traditis filio eque vocato Heyrico imperialibus insignibus (246), abj<sup>r</sup>ctus a regno iterum regnare moliretur. Cujus maxima spes tunc temporis esse videbatur iste Heyricus comes de Lemburg (247), dux <sup>104</sup> modico jam ante creatus (248). Quae res prope exterminium debuit esse ecclesie nostrae, quia, cum tunc temporis non iam dux quam rex esse videretur, utpote qui regis erat patronus factus, non erat rex, non erat episcopus, non amicorum quisquam, qui anderet nos contra tantum tyrannum juvare; maxime pravissimis quibusdam de oppidanis nostris et hominibus de factione Luiponis et Herimannorum factiosissimis ad hoc cotidie illum instigantibus, et in fornacem ardentissimam illius male suggestionis suae oleum, picem, adipem, resinam et omnia instigationum fomenta congerentibus, ut suum Herimannum in abbatiam nostram restitueret. Theodericus ejiceret, modo venisse <sup>105</sup> tempus <sup>106</sup>, in quo hoc liberrime facere posset; faceretque eum benedici, cum non auderet unquam episcopus contradicere ei, quem et introduxit, sed fratres non amplius quam antea inflectera ad suam voluntatem potuit. Relicto tamen eo cum custodibus sibi familiaribus in cella abbatis, abiit, multa vastatione facta in curia nostra et in claustro de rebus victoi vestitique nostro preparatis.

11. Interien dominus abbas Theodericus secesserat ad castellum comitis Gisleberti Duraz, timeus sibi, si tyrrannum illum expectasset, de vita. Quo una parte oppidum nostrum egrediente, ipse (249) alia ingressus est. Testor Deum omnipotentem, quia nis<sup>t</sup> ipse oculis vidi sem, et præ magnitudine leticie gemutum eorum querelosa et suspiria auribus hauissem, non facile mihi, sed neque ipsi cui siebat, posset persuaderi tantus affectus, tanta erga eum populi devotio sexus utrinque, diverse etatis. Ipse e converso quam acclini vultu, quam modesto ore humiliari, quam profusis lacrimis, quam humectis gen's tota facie irrorari; flebant illi præ nimia qua eum ardebat caritate, flebat ipse præ maxima qua se ipsum metiebatur humilitate. Tam triumphall

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>101</sup> aut 1<sup>o</sup>. <sup>102</sup> sequitur hoc loco in folium vacuum, desiderant igitur omnia usque ad verba in c. 13 malorum recordatione populus etc. Recensior manus que in margine superiori foliorum numeros apposuit, reliquo folio vacuo a XXV ad XXVII transit; itaque minime a librario haec omissa sunt, sed folium postea easu quodam excidit, aut potius, ut videtur, excisum est, quod inde quoque conjici potest, quod vacuum folium non cum quaternione coheret, sed postea insertum est. <sup>103</sup> Lotharingie superscripsit interpolator. <sup>104</sup> utilissimum D. <sup>105</sup> adesse addit. D.

#### NOTÆ.

(245) Duras hand procul a Sancto Trudone. De Gisleberto comite vide supra IV, 9; pater ejus Otto inter annos 1090 et 1099 obiisse videtur. Si fides est Vita Arnulfi episcopi Suessionensis, Otto ille fuit frater Arnulfi comitis Lossensis, cf. Mantelium, p. 50.

(246) Quod factum est d. 31 Dec. 1105 Ingelheim; cf. Ann. Hildesh.

(247) Ad quem imperator tempore paschali anni 1106 Leodium venerat.

(248) Anno 1101 Natalitiis Domini Moguntiae factum est testibus Ann. Hildesh. Eodem anno paulo ante comitem ab imperatore in castro Limburg obsecum esse constat.

(249) Theodericus abbas.

applausu, tam favorali populi devotione exceptis, usque ante cellie suæ jannam est perductus. At illi posterius eam obfirmaverant, et strepitu indignatione populi percorsi, nil sibi certios quam eorum consoli gladiis expectabant. Qui obfirmatione populo magis magisque in iram indignationemque concitato, cum tamen quidam dubitare viderentur, utrumne vi in eam irruerent, quidam vero ad irruptionem eum clamore jam se acergerent, unis eorum, cuius sapientia et consilio totum inniti videbatur oppidum, vultu flammis et ore grandisso prorupit in medium : *Egia, inquit, viri, egia viri, si tamen viri!* Quid hic tam ignariter excubatis? Quid ad postes hujus domicilii observatis? Cur statim frac'co repugno, vel ipsis postibus radicibus evulsis, aperto ostio, micante gladio non irrumpitis? Quasi non voluntate neque iudicio Dei, sed fortuitu hic conclusi teneantur rei illi et gladiis nostris hodie decapitandi, quorum venenata delatione, pestilenti consilio domus restra dampnos olim flagrarent incendio, matres legitimo destitutae sunt coniugio, nepotes restri sine parentibus, ros ipsi, heu! heu! sine liberis estis et nepotibus. Et ecce, nunc iterum ad nostram contumeliam et nominis generisque restri ignominiam in oculos nos'ros importuni, contumaces, ignobiles lenones se iagerunt, ut quorum patres, filios, fratres, nepotes, affines, amicos, seruos peremerunt, quosque igne et rapina de divitias in inopiam, de gloria in ignominiam detruserunt, eorum nunc dominum inermes, ignari, pance scelerati ejiciant, ut, qua' ferro flammisque eorum cum periculo capitum nostrorum eripimus, libidinosi deglutiunt; sedatio nem, intestinum bellum in oppido nos'ro plectendi parricidio, ut olim, ut sepius, nunc etiam commovent, per quæ stirpis nostræ monumenta et extremas reliquiarum nostrarum reliquias prorsus intereant. Si viri essemus, filii virorum, numquid hac in capita eorum runc de presenti non redundarent? Talia Guntramius.

42. Erat hic Guntramius servus ecclesie nostræ, bono gratissime grandisque facundiæ, statura procerus, grossitudine corporis ejus decentissime respondentे proceritali, acerrimus in bello, audax animo, prudens consilio, constans in negotio<sup>100</sup>, formosus tamen venusto corpore quam pleno vultu et elegantissima facie. Hunc talem, qualis apud nos de nostris nemo surget amplius, oppidanî nostri flagrantibus in eum odio maligno et nequissima invidia pro probitate ejus, casu volantis in frontem ejus sagittæ incerto auctore occiderunt, dum quadam die proditione ejus sic tandem patesfacta, adversus eum sic nec opinantem consurrexisse armati. Quem si casus coenimus se gladio defendere non vetuis, et, o<sup>101</sup> quantam dedisset stragem, antequam occidere posset! Sepultus jacet inter turrim et osium, quod aperitur versus cymiterium fratrum

A ad meridiem, juxta murum, statim ut exitur de ostio ad dexteram manum. Hoc tali viro ita, ut superius dixi, perorante ad populum, statim versus in furorem preteritorum malorum recordatione populus, et tamquam ursus eruentis pregustatis caribus in eos efferratus, stricto mucrone in eos conclamat ostia constringere, postes evellere pretempat, ut omnes, tam monachos quam milites, minores quam maiores in ore gladii interficiat. Sed statim pietas et benignitas domini abbatis Theoderici per turis celestis tutissimum scutum se opposuit, vehementerque inclamans Gisleberto comiti, neconu singulos suorum proprio ex nomine revocans, vix tandem ne in funestos illos irruerent multis precibus obtinuit. Quibus sedatis, hoc modo fratres suos ante B populum alloqui cepit :

43. Absit a me, fratres karissimi, absit, inquam, dulcissimi filii, hoc peccatum in Domino, hoc scandalum in populo, ut regressus meus ad vos et pia in me vestra populique devo'io macule'ur, obscuretur sanguine cuiusvis aut homicidio. Non his armis decertandum nobis, non hoc gladio truncandus est impius hostis. Cujus nos sumus milites, ipse armatura nostra Christus est; hujus signifer beatus Paulus suis ita conclamat commilitonibus : « State, inquit, precincti lumbos vestros in veritate, et induite loricas justicie, et calciate pedes in preparationem evangelii pacis, super omnia accipientes scutum fidei, in quo possitis unicusa tela maligni ignita extinguiere, et galenos salutis accipite et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi, 14). » His armis ad similitudinem boni regis David muniti, hunc superbissimum, spurium et incircumcisum fiducialiter poterimus aggredi, ut, cum tantus blasphemus percussus in fronte, et in ea corporis parte vulneratus, in qua presumptor sacerdotii Ozias lepra incanduit, lepra corruevit, capite ei proprio mucrone truncato armisque omnibus expoliato, « confitemur Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus, qui facit mirabilia magna solus (Psal. xxxv, 1). » Atque iterum cum nostro David dicamus : « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prelium et digitos meos ad bellum; misericordia mea et resurgitum meum, susceptor meus et liberator mens (Psal. xlvi, 1). »